PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.12.2021
	№
	3749

                                                        г.Боровичи
О внесении изменений в Порядок принятия решений

о разработке муниципальных программ Боровичского

муниципального района и города Боровичи, их формирования

и реализации, Порядок проведения оценки эффективности

реализации муниципальных программ

Администрация Боровичского муниципального района                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Боровичского муниципального района и города Боровичи, их формирования и реализации (далее Порядок принятия решений), Порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее Порядок проведения оценки эффективности), утвержденные постановлением Администрации муниципального района от 07.12.2016 № 3073:

1.1. В Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Боровичского муниципального района и города Боровичи, их формирования и реализации (далее Порядок принятия решений):

1.1.1. Заменить в тексте Порядка принятия решений слово «отдел» на слово «комитет» в соответствующих падежах;

1.1.2. Изложить раздел 5 в редакции:

«5. Управление реализацией муниципальной программы

5.1. Мониторинг хода реализации муниципальных программ осуществляет комитет экономики Администрации Боровичского муниципального района. Результаты мониторинга ежегодно до 1 мая года, следующего за отчетным, докладываются заместителю Главы администрации муниципального района, осуществляющему координацию деятельности комитета экономики, в форме сводного годового доклада о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Боровичского муниципального района и города Боровичи.
2

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Боровичского муниципального района и города Боровичи подлежит размещению на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района в срок до 1 августа года, следующего за отчетным.

5.2. Управление и контроль реализации муниципальной программы осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-график муниципальной программы разрабатывается ответственным исполнителем по форме согласно Приложению № 6 к настоящему Порядку и содержит полный перечень мероприятий и контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной программы (при наличии).

План-график муниципальной программы утверждается заместителем Главы администрации района, осуществляющем координацию деятельности структурного подразделения, которое является ответственным исполнителем муниципальной программы, в течение 5 рабочих дней после его подготовки ответственным исполнителем муниципальной программы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика муниципальной программы заместителю Главы администрации района, осуществляющему координацию деятельности ответственного исполнителя
5.3. Комитет финансов в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным, представляет в комитет экономики информацию о плановых и фактических объемах финансирования муниципальных программ с разбивкой по подпрограммам.

5.4. Соисполнители муниципальной программы до 15 февраля года, следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с требованиями пункта 5.5 настоящего Порядка, обеспечивает его согласование с комитетом финансов, заместителем Главы администрации Боровичского муниципального района, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя.

Годовой отчет подписывается руководителем структурного подразделения Администрации Боровичского муниципального района,
3

муниципального учреждения, являющегося ответственным исполнителем муниципальной программы, и представляется в комитет экономики на бумажном носителе или в электронном виде.

5.5. Годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы содержит:

5.5.1. Титульный лист к годовому отчету, который должен содержать следующую информацию:

наименование муниципальной программы;

наименование ответственного исполнителя;

отчетный год;

дату составления годового отчета;

должность, фамилию, имя, отчество, номер телефона и адрес электронной почты должностного лица, ответственного за подготовку годового отчета;

5.5.2. Отчет по форме согласно Приложению № 5 к настоящему Порядку;

5.5.3. Пояснительную записку к годовому отчету, в которой отражаются основные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный период:

конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые в отчетном году;

запланированные, но недостигнутые результаты муниципальной программы с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий;

запланированные, но не выполненные целевые показатели муниципальной программы с указанием причин невыполнения;

причины неполного освоения средств муниципальной программы в отчетном году;

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы с обоснованием необходимости корректировки муниципальной программы;

5.5.4. Оценку эффективности реализации государственной программы в соответствии с приложением № 6 к настоящему Порядку.

5.6. На основании представленных годовых отчетов о ходе реализации муниципальных программ, оценки эффективности реализации муниципальных программ комитетом экономики формируется сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ.»;
4

1.1.3. Дополнить Порядок принятия решений Приложением № 6 в прилагаемой редакции;

1.2. В Порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее Порядок проведения оценки эффективности):

1.2.1. Изложить Порядок проведения оценки эффективности в редакции:

«ПОРЯДОК
проведения оценки эффективности реализации

муниципальных программ

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Боровичского муниципального района и города Боровичи, позволяющие оценить степень достижения планируемых целей и задач муниципальной программы, исходя из реально полученных (достигнутых) конечных результатов как по отдельным мероприятиям подпрограмм муниципальной программы, так и по муниципальной программе в целом.

2. Оценку эффективности реализации муниципальных программ осуществляют ответственные исполнители по каждой подпрограмме муниципальной программы в соответствии с критериями оценки эффективности реализации подпрограммы муниципальной программы согласно приложению к настоящему Порядку.

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по формуле:

ЭФ = (гэф + пэф1 + пэф2 + ...) / (n + 1), где:

	ЭФ
	-
	эффективность реализации муниципальной программы;

	гэф
	-
	степень достижения в отчетном году целевых показателей муниципальной программы, не закрепленных за подпрограммами, которая рассчитывается по формуле:

гэф = (сцп1 + сцп2 + сцп3 + ...) / к, где:

	сцп
	-
	отношение фактического значения целевого показателя, не закрепленного за подпрограммой, к установленному на отчетный год значению данного показателя, умноженное на 100;

	к
	-
	количество целевых показателей муниципальной программы, не закрепленных за подпрограммами;

	пэф
	-
	оценка эффективности реализации подпрограммы муниципальной программы в баллах;

	n
	-
	количество подпрограмм муниципальной программы.

5

Округление при расчете показателей производится до одного знака после запятой.

При отсутствии подпрограмм оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется в соответствии с критериями оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) согласно приложению к настоящему Порядку.

При отсутствии целевых показателей муниципальной программы, не закрепленных за подпрограммами, оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется по формуле:

ЭФ = (пэф1 + пэф2 + ...) / n.

4. Ответственные исполнители муниципальных программ ежегодно до 1 марта года, следующего за отчетным, направляют в комитет экономики заполненную таблицу по каждой подпрограмме согласно приложению к настоящему Порядку, а также расчет оценки эффективности реализации муниципальных программ по формуле, приведенной в пункте 3 настоящего Порядка, в письменной форме.

5. Оценка эффективности реализации муниципальных программ исчисляется в пределах от 0 до 100 баллов.

В зависимости от полученной интегральной оценки программы ранжи​руются следующим образом:
программы, оценка которых составляет менее 60 баллов, признаются неэффективными;

программы, оценка которых составляет от 61 до 80 баллов, признаются умеренно эффективными;
программы, оценка которых составляет от 81 до 100 баллов, признают​ся эффективными.»;

1.2.2. Изложить Приложение к Порядку проведения оценки эффективности в редакции:
«Приложение

к Порядку проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ
ПОКАЗАТЕЛИ

оценки эффективности реализации
муниципальной программы (подпрограммы)
__________________________________________________

(наименование муниципальной программы (подпрограммы))

за _______________ год

6

	№ п/п
	Наименование показателя оценки эффективности реализации программы
	Вариант оценки
	Значение показа-теля оценки эффек-тивности (от 0 до 1)
	Вес показа-теля оценки эффек-тивности
	Оценка эффек-тивности в баллах (гр. 4 x гр. 5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Соответствие количества достигнутых и запланированных программой целевых показателей
	отношение коли-чества достигнутых к количеству заплани-рованных програм-мой целевых пока-зателей

	30

	2.
	Выполнение мероприятий программы
	отношение выпол-ненных в отчетном году мероприятий программы <*> к общему числу запланированных в отчетном году мероприятий программы

	25

	3.
	Уровень факти-ческого объема финансирования программы
	отношение факти-ческого объема финансирования программы (из бюджетов всех уровней) к плано-вому объему финан-сирования (из бюджетов всех уровней)

	10

	4.
	Отклонение освоенного объема финанси-рования из феде-рального бюджета от фактического объема финанси-рования из феде-рального бюджета <**>
	отношение освоен-ного объема финан-сирования к факти-ческому объему финансирования из федерального бюджета

	10

	5.
	Отклонение осво-енного объема финансирования из областного бюджета от фактического объема финанси-рования из областного бюджета <**>
	отношение освоен-ного объема финан-сирования к факти-ческому объему финансирования из областного бюджета

	10

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	6.
	Отклонение освоенного объема финанси-рования из мест-ных бюджетов от фактического объема финан-сирования из местных бюджетов
	отношение освоен-ного объема финан-сирования к факти-ческому объему финансирования из местных бюджетов

	10

	7.
	Отклонение освоенного объема финанси-рования из внебюджетных источников от фактического объема финанси-рования из внебюджетных источников <**>
	отношение освоен-ного объема финан-сирования к факти-ческому объему финансирования из внебюджетных источников

	5

	Оценка эффектив-ности реализации программы в баллах (пэф) <***>

--------------------------------

<*> Мероприятие программы (в т.ч. в подпрограмме), которое выполнено частично, признается невыполненным.

<**> В случае привлечения на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) средств из федерального бюджета, областного бюджета, внебюджетных источников. При отсутствии данного вида финансирования значение показателя берется равным 1.

<***> Сумма баллов по графе 6. »;
1.2.3. Исключить Приложение № 2 к Порядку проведения оценки эффективности.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением пункта 5.2 раздела 5 Порядка принятия решений. Пункт 5.2 раздела 5 Порядка принятия решений вступает в силу с 01 января 2022 года.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района
О.В. Рыбакова

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 20.12.2021  № 3749

«Приложение № 6

к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Боровичского муниципального района и города Боровичи, их формирования и реализации

УТВЕРЖДАЮ

Заместитель Главы администрации района

______________________

            (подпись, дата)

ПЛАН-ГРАФИК

реализации муниципальной программы ______________________________________________________________________________________________________________

на  20___ год и на плановый период 20___ - 20___ годов
	Наименование мероприятия и контрольного события
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения мероприятия

	20___ год
	20___ год
	20___ год

	I

квар-тал
	II квар-тал
	III квар-тал
	IV квар-тал
	I квар-тал
	II квар-тал
	III квар-тал
	IV квар-тал
	I квар-тал
	II квар-тал
	III квар-тал
	IV квар-тал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Подпрограмма <*>...

	Мероприятие 1

	Мероприятие 2

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Подпрограмма <*>...

	Мероприятие 1…

<*> Указываются при наличии.

Ответственный исполнитель муниципальной программы________________________________________________________
Дата __________________